RESULTADO PROVISÓRIO
​​

​​SELEÇÃO DE DISCENTES BOLSISTAS DE EXTENSÃO

O Coordenador do Projeto de Extensão “Formação de professores para a educação antirracista: implementando
a Lei 10.639/03 nas escolas da região de Manhuaçu/MG”, Loham Santos da Silva, no uso de suas atribuições
legais, torna público o RESULTADO PROVISÓRIO do processo de seleção de bolsistas discentes para o projeto de
Extensão já citado,  selecionado pelo Edital Nº 29/2025 - SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE EXTENSÃO - Edital de
referência no 00/2025 (ações de extensão  estratégicos - Portaria-R No 1126/2019), Programa DENGO.

Recursos poderão ser protocolados via email (loham.silva@ifsudestemg.edu.br), na data de 29/05/2025 até às
23h59.

O Resultado Final será divulgado em 30 de maio de 2025.

PROJETO: Formação de professores para a educação antirracista: implementando a Lei 10.639/03 nas escolas
da região de Manhuaçu/MG

 Nome Situação Tipo de Bolsa Justificativa/
Pontuação

1 Ana Clara Pereira de Souza Selecionado (20h /semana) 10 pontos

2
Clark Cerqueira Engelhardt
Veronez

Selecionado (20h /semana) 9,5 pontos

3 Itaney Afonso Filho Classificado  (20h /semana) 7,5 pontos

4 Rafael Marques Heringer Classificado  (20h /semana) 7,0 pontos

Em caso de desistência de algum candidato(a) selecionado(a), no início ou durante o projeto, os candidatos com
a situação “Classificado(a)” poderão ser convocados.

Consultar ANEXO I para verificar a transparência de relação de pontuação.

Manhuaçu, 26 de setembro de 2025.

​
_______________________________

LOHAM SANTOS DA SILVA
Coordenador(a) do Projeto

mailto:loham.silva@ifsudestemg.edu.br

ANEXO I - TRANSPARÊNCIA DE PONTUAÇÃO

PERGUNTA ITANEY
ANA

CLARA CLARK RAFAEL

1. Do que se trata o projeto? 0,5 1 1 0,5

2. Qual a importância você acha que o projeto possui? 0,5 1 1 1

3. O que é o racismo segundo o material? 0,5 1 0,5 1

4. Por que o racismo é estrutural? 1 1 1 0

5. Qual a diferença entre preto, pardo e negro? 1 1 1 0,5

6. Como ter uma postura antirracista nos dias de hj? 1 1 1 0,5

7. Como é a sua disponibilidade do projeto? 0,5 1 1 1

8. Qual conhecimento você possui em criação e edição de
vídeos? 0,5 1 1 1

9. Por que você necessita da bolsa? 1 1 1 1

TOTAL ENTREVISTA 6,5 9 8,5 6,5

10. Participação de evento de temática antirracista 1 1 1 0,5

TOTAL 7,5 10 9,5 7

Itaney
1 e 2. Não descreveu corretamente do que se tratava o projeto
3. Deu o conceito de discriminação/preconceito e não de racismo
7. Por morar longe, presencialmente o horário não é muito flexível.

Clark
3. Deu o conceito de discriminação/preconceito e não de racismo

Rafael
1. Não descreveu corretamente do que se tratava o projeto
4. Não explicou o que é racismo estrutural
5. Errou ao descrever o que é “pardo”
6. Carece de mais exemplos e conceitos
10. Não possui certificado em eventos da temática antirracista, mas participou somente na escola.

		2025-09-26T20:05:57-0300